Plinius secundus l. 4. ep. ep. 68. de hoc Herode videtur intellexisse, quum Hadriani cuiusdam amici sui Græcis epigrammatis & iambis benè laudatis, tandem adiecit, *Callimachum me vel Herodem, vel si quid huius melius tenere credebam. Quorum tamen neuter virumque aut absoluit, aut attingit. Hominem Romanum tam Græcè loqui?*

Sed tamen nec hic omninò sine crimine. Vxorem enim & ipse suam occidit, quo nomine & à Bradea illius fratre, in ius vocatus est. *Cælius Rhod. lib. 20. antiq. lect. c. 27.*

Vita huius apud Philostratum.

Herodem alterum deindè lego Parthorum Regem. Sed idem licet M. Crassum à Sureno præfecto suo captum, ab eodem interfici vel pati vel imperare iure belli potuerit, immanis tamen crudelitatis signum edidit, quum mortuo liquefactum aurum in os infundi à suis vel iussit vel permisit, cum hoc crudeli sanè sarcasmo atque insultatione, *Aurum sumpsisti Crasse, aurum bibe, vel auro te satia.*

Etsi enim Crassus auri cupiditate, eam expeditionem suscepisse credebatur; tamen satis Regi victori esse debuerat, (si modo vel vnciola illi humanitatis infuisset) vicisse, occidisse. In mortuos sæuire, atq; insultare ferarum est, ac ne quidem omnium, sed vrsorum, sed luporum, & à leonum indole longè

dego

degenerantium, quibus satis est hostium corpora prostrasse.

Ergo Herodes iste splendidam victoriam nota magna crudelitatis infecit.

Herodibus ethnicis peior. & forte ipsis quoque Iudaizantibus.

Herodes autem hic noster, istis longe omni scelere anteiuit, etsi profelytus, etsi Iudaizans.

Ac nescio an Herodibus quoque reliquis Iudaizantibus hic deterior fuerit.

Herodes enim tres omnino Scriptura commemorat, sed eiusmodi, ut ex tribus vna lignatis, ne vnum quidem bonum & probum constare, vel ipse Lysippus possit, imò nec sol ipse vel umbram probi vnus.

Qui tres fuerunt.

1. *Ascalonica*, Idumæus, cuius pater Antipater, mater Cypris Arabica, qui primus Iudæorum ex alienigenis sub Romanorum Imperio Rex fuit, ordine 129. sub quo, & a quo fœdissima illa Innocentium Bethlemitarum strages edita, cuius & meminit Macrobius lib. 2. Saturnalis. c. 4. *Zelum nuper in nostra ARA COELI quibus oportuit coloribus depinximus Decade 1. cont. 4. fol. 79. & seqq.*

2. *Antipas*, illius primi filius, Baptistæ nostri parricida, de quo mox latius.

Herodes tres in sacris literis.

3. *Agrippa*, Aristobuli filij Herodis Ascalonica filius, Antipæ nostri nepos, Iudæus (ut testatur Iosephus) & vti Aristobulus pater circumcissus, à Romanis constitutus Rex partis vnus, regni Iudæorum. *Occidit autem iste Iacobum fratrem Ioannis gladio, videns autem quia placeret Iudæis, adposuit ut apprehenderet & Petrum, volens post Pascha producere eum populo. Act. 12. vbi illud notatu dignissimum (videns quia placeret Iudæis) ut vel hinc videas hominem fuisse susque deque habentem an displiceret Deo, dum placerent populo quas fecisset Tragedias. Quomodo ipse placere possit*

posset populo, aut quid liberet populo, dumtaxat adtendebat.

Tres equè Reges, sed heultam tribus illis orientis Regibus Christi adoratoribus, primisque Ecclesie fundatoribus, vita & operibus dispares & aduersi, quam regione & religione discreti.

Tres æquè Reges, vt consanguinei & cognomij, sic ferè æquè scelerosi, & vel magnis vel Magnorum cædibus infames, famosiores notioresque sceleribus, quam nominibus suis, qui fortè, vt Erasistratus templo Diana inflammato, sic innocentium hominum cædibus, famam adfectarunt, potius magnam, quam bonam.

Vt cognomines, sic ferè æquè scelerosi.

Egregiam verò laudem.

Antipas autem vnus hoc loco maximè cognoscendus, præcipuum scilicet huius Tragædiæ Euangelicæ caput.

Herodes igitur iste Antipas, Herodis primi illius Ascalonitæ quidem filius fuit, & hæres vt nominis, sic scelerum (*malis enim corui malum ouum*) sed regni non item. Fuit enim non tam Rex, quam Tetrarcha Galilææ (Regulum iure appellaris: ac tandem etiam Tetrarchiâ, & tantulo suo & paupere regno merito exutus, & relegatus, vt mox dicemus.

Herodes Antipas Tetrarcha dumtaxat.

D. Augustinus tom. 4. lib. 2. de consensu Euang. c. 7. *Herodes (iste) alius filius eius (Ascalonitæ) non Rex, sed Tetrarcha dictus est, quod nomen Græcum à parte regni quarta inditum resonat.*

Initio enim cum regnum aliquod quadripartiebatur, & cuique parti princeps vnus prædiciebatur, partium quælibet Tetrarchia vocabatur, vt non pœnitendi authores tradunt, & quibus Princeps, Tetrarcha.

Tandem verò factum, vt et si plures vel pauciores essent regni sectiones, eodem tamen nomine, cuiuslibet sectionis Principes, Tetrarchæ dicerentur, vt ex Strabone lib. 2. & Plinio lib. 5. cap. 18. & 21. potest intelligi.

Mortuo scilicet magno illo Herode lactentium la. Casar Batione,

nione, filij eius Archelaus, Philippus, Herodes Antipater, & Lisaias de regno (vt sit) disceptarunt. Sed Augustus ex Senatusconsulto ita litem diremit: *Nec illi, ad annum nec illi, sed diuidatur.* Regnum scilicet totum in Tetrarchias diuisit, ex quibus Iudæa cum Idumæa & Samaria, Archelao; Galilæa autem huic Herodi Antipatris; Iysania Abilena; Philippo (qui Herodiadem, suam ex Aristobulo fratre defuncto neptem, uxorem duxerat) Iturea & Trachonitis, &c. cesserunt.

1. Annal. ad annum Christi 31. post med. 3. Reg. Afratum inter se de regno paterno contentione.

Lucas cap. 3. sic ait: *Tetrarcha autem Galilæe Herodes; Philippus autem fratre eius Tetrarcha Ituræ & Trachonitis regionis; & Iysania Abilene Tetrarcha, quem Iysaniam, quidam horum fratrem, & Herodis Ascalonitæ etiam filium dicunt: alij verò eius duntaxat nepotem, filium scilicet Ptolomæi cuiusdam ex Alexandria prædicti Herodis sorore.*

Nequitiam Herodis nostri indicant } 1. Scriptores,
 } 2. Christi oraculum,
 } 3. Romanorum iudicium:

De quo pessimè Patres loquuntur.

* I. SCRIPTORES.

D. Chrysost. homil. 16. ex varijs in Matth. sic istum depingit: *Herodes profanauit templum, sacerdotium sustulit, confudit ordinem, temerarij Regnum, corrupti quidquid erant Religionis, quod Legis, quod vitæ, quod morum, quod disciplinæ perdidit & confudit.*

Nihil meliù quam de Tyranno.

Herodes sicarius in ciues, in nobiles latro, in socios populator, in domesticos prædo, plebs interemptor, occisor filiorum, in extraneos homicida, in proprios parricida, inebrians terram sanguine, in sibi sanguinis permenebat.

80.

Erasmus Paraphrasi in Luc. c. 3. *Multa parabat impiè tyrannicè que populum expilans, libertatem opprimens, in alijs puniens quod ipse committeret, venales habens Magistratus, venale sacerdotium, ac palàm domi habens Herodiadem.*

Matth. 22.

De tributis valdè fuisse sollicitum videas vel ex eo quod cum Herodianis ex Christo quaesitum est, *Licet censum dare Casari, an non?* Etiam curiosum rerum nouarum

houarum, & irrisorem hominum seriorum fuisse, patet ex veste alba, qua in passione Christum illuforiè indui iussit, postquam vidit à Christo miracula nulla coram se fieri, nihilque tale ab eo dici, quale iam pridem cupierat & sperarat.

Fuit verò iniuriosissimus in Philippum fratrem, cuius torum sedauit, iniuriosissimus in Herodiadem quoque ipsam, suam neptem & iam fratris vxorem, cuius corpus constuprauit, & in Salomen suam dupliciter neptem seu proneptem, cuius famam infamè fecit, quam illam sociam materni sceleris, & fortè lenam adiecit, & quis scit, an non etiam matris pellitem? vt cum ouo etiam gallinam consumeret, (vt aiebat magnus ille Inferni Vicarius Henrici VIII. Anglorum Regis) deniq; quam eà domi procul à patre optimè morato vel abstractam, vel lenocinijs abduciam, habuit, & in Curia sua luxu, saltationibus, pessimis exemplis infami, & quasi scelerum Vniuersitate, aluit, quum ei potius virgandæ Thyestæam illam capitis Baptistæ postulationem concessit.

Monstrum hominis, non tantum Philippicis istis nostris, sed Ciceronum quoque omnium, longè dignissimum.

* ij. CHRISTI ORACVLVM, cum dixit Luc. 13. *Dicit vulpi illi, Herodem istum intelligens.*

Vulpeculæ enim certè passim malè audiunt, à calliditate, à fraudibus, à simulationibus dissimulationibusque.

Est enim vulpes animal mirè astutum, cuius astus, apologis Æsopi & vulgi, celebratur, latitans in cavernis, latenterque fallens & rapiens, quamque adparuerit, nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currens, nunquam mansuescens, nulli amicum nisi coruo, simile simili scilicet, propter communes cum a falone inimicitias. *Vide Aristot. 9. hist. animal. 3. Arnobium in ps. 62.*

Itaque tradunt per vulpem, vaftrum, callidum, ac dolis omnibus instructum hominem significari, vnde Horatius:

Qualem se in Philippum fratrem maximè demonstrat,

Sanderus de schismate Anglicano.

De quo nec ipse Christus valde benè,

Cum vulpem adpellarit,

Quo ani-
mali ni-
hil dolo-
sus.

Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Apud Varronem insignis adeo est animalis huius calliditas, ut (*Vulpinari*) inde verbum confectum fuerit ab ijs, qui astute doloseque fieri aliquid, significantius exprimere voluerunt.

Vulpes, ubi quid vafre sciteque dictum factumve fuerit, in Æsopis fabulis principatum tenet, uti & Dauus in Comædijs.

Vulgo, Vulpem senem laqueo capi non posse, dictum.

Origenis sensu, à Prophetis, nec Vulpis, nec Lupi nomen vnquam ad bonum aliquod usurpatum fuit.

Apud Claudianum, fallacium hominum animæ, vulpibus immituntur, vel Rhadamanti sententiâ.

Illud Psalmi 62. *Tradentur in manus gladij, paries vulpium erunt*, Adamantius de ijs dici interpretatur, qui extremo iudicio, Dæmonibus malis addicentur, sunt enim illi, vulpes illæ, quæ vineas domini corrumpunt.

Apud Rut-
geri *Vul-*
pin. 1580.

Meministis Seniores libelli cuiusdam, Montibus, in ipso ciuiliu bellorum nostrorum seruire editi, titulo *Vulpes detecta gall. Le Renard decouuert*, in illum Belgici belli Carilinam?

Indicum 14. Meministis vulpium illarum Sampsonis trecentarum, quæ ignitas faces cauda singulæ trahentes, Philistæorum Messes incenderunt; Magno hæreticorum simbolo scilicet.

Cant. 2. Legistis *Capite nobis vulpes paruulas* (id est) dū paruule sunt *quæ demoliantur vineas?* detractorum clanculariorum dolis significandis?

Proverbia pœnè omnia à vulpe sumpta, ipsius animantis malitiam sonant.

Vt: um vulpe vulpinandum.

Et illud à Lyandro sæpè usurpatum, *Leonis spolio, vulpecule pellem adsuendam*, id est, dolos ad vires adijciendos. *Plutarchus in vita Lyandri.*

Et. Vulpes muneribus non capitur, De ijs, qui non facile muneribus flectuntur. *Ex Suida in dictione ἀλώπηξ*

Et, Vulpecula familiaritate vtens, vulpinam calliditatem expecta.

expecta. Ex eodem ibid.

Christus ergo, qui neminem nec solebat, nec poterat nisi merito illius summo infamare, cum Herodem vulpem dixit, an non quid hominis esset satis indicavit? an non versipellem fraudulentumque hominem esse, & via recta relicta, tortuosissime ambulatorem insinuavit?

Liber audire Herodis vulpinas calliditates nonnullas?

* VULPES certe Herodes fuit, quum Philippo fratri, hospitij prætextu, iustam uxorem eripuit.

Cum enim Herodes iste Romam forte fortuna evocatus, ad Philippum, suum, * ex genitrice tamen alicia, nempe Simonis Pontificis filia natum, fratrem, ex itinere egregius scilicet hospes diuertisset, apud eum plusculos dies commoratus, hospitam suam Herodiadem fratris uxorem, Aristobuli communis fratris filiam, & Agrippæ maioris sororem, cepit (vri olim Paris Helenam Menelai) neglectis sacris hospitij iuribus perditè deperire, & clam de nuptijs compellere, consentientemque ea conditione, si uxorem quam habebat * Aretæ filiam repudiaret, Roma reuertens, raptam secum, uxorem imo adulteram futuram, abduxit. O nefarium, & fraudulentum caput! o vulpem diris omnibus deuouendam!

* VULPES FUIT, qui Ioannem vellibenter audiebat, vel libeter se audire simulabat, & audito eo multa faciebat. qui Ioanne familiariter utebatur, adibat, consulebat, &c. sperans sic scelera sua obumbrari ac velut prætexi posse, vt nunc nonnulli, qui pios Sacellanos, aut doctos Concionatores apud se alunt, ipsi impissimi, &c. tantum, vt quales sunt, non habeantur, habeantur quales non sunt, & proborum consilio, etiam mala sua facere videantur.

Erasm. paraph. in Luc. 3. Herodes pilis camelorum quibus vestiebatur Ioannes, zona pellicea, qua cingebatur, senui victu, totius vite innocentia, auctoritate, qua valebat apud populum, ad suam abutebatur tyrannidem.

* VULPES FUIT, qui Ioannem, incestuosum

B

cius

Culus de los Herodes in multis re-
presentat.
* Baron.
16. 1. Ann.
ad annum
Christi 31.
pag. 127.
Egesippus
l. 2. excid.
c. 12.
* Baron.
sic ibid.
Niceph.
l. 1. c. 19.
Egesippus
l. 2. de excid. Ieros.
c. 12.

eius adulteriū grauitē, libereque accusantem, cautē submouit, & vincitum in Macherante, in tenebrosis, & in vmbra mortis, veritus, ne vitæ suæ indignitate, & Baptistæ authoritate, res nouas, plebes cum Philippo offenso, commotæ, molirentur.

Semper enim presumit seua perturbata Conscientia. Tales, quod meruerunt, semper expectant.

* VULPES FUIT, qui volens Ioannem occidere, timuit populum, quia sicut Prophetam eum habebat. Matth. 14.

Timuit, ne fortè tumultus fieret in populo.

Rimatus est nocendi oportunitatem: distulit, non omisit nocendi voluntatem. Exitus acta probauit.

* VULPES FUIT, qui postulato à meretricula saltatricula capite eius, quem fortassis maxime perire iamdiu intus cupierat, tristitiam in mensa simulauit.

Iam pridem norat illud, qui nescit dii simulare, nescit regnare.

* VULPES FUIT, quoniam vt vulpes ferè canibus similes, fereque similiter latrant, sic ille se Regem factans, & religionem pietatemque, & mirum ad verbum Dei, ipsumque Dei interpretem Ioannem studium ostentans, non alius tamen reuera quam Tyrannus, & impius fuit.

* VULPES FUIT. Nam vt illa odore tetro putent, sic ipse pessimis moribus, bonum alioqui regij nominis odorem, apud populos fetere fecit.

O ergò vulpem! ò vulpem! ò hominem nomine, quò à Christo donatus est, dignissimum.

Nominis
sui signi-
ficatis vn-
de quaque
respon-
dens.

Et notate, bene optimeque eidem Herodis nomen conuenire. Herodos enim, vel Herodes, idem quod *pellitius gloriosus*, vel, *pellitium gloriosum*, vel, *pellibus glorians*: Et verò quid aliud hic Herodes, quam exterius & foris Cato, intus verò & domi Nero? in oculis hominum agnus, illà obseruantia in Ioannem simulatione, in oculis autem Dei, Leo aut Tigridis?

Rur-

Rursus: Benè optimè Herodes, id est Syriacis, ignitus draco. Ignitus. n. totus fuit, totus arsit amore in feminas. Carnalium, & libidine perditorum hominum perfectissimum exemplar.

Draco fuit, surditate ad verbum Dei, furore in Ioannem monitorem suum.

Psal. Furor illi secundum similitudinem serpentis, quæ non exaudiet vocem benefici incantantis sapienter. Draco fuit, cuius venenum in cauda maximè positum fuit. Initio enim Ioannem aut amavit, aut amare simulavit, Tandem cepit, vinxit, obruncavit.

Herodis vel Herodius etiã meritò adpellandus, qui (teste Hieronymo ad Suniam & Fretellam, & in Iob) miluus est, vel (secundum alios) accipitris genus, volans ad alias aves trucidandas.

Quid enim aliud Herodes iste, quam miluus & accipiter. & merus prædo fuit, subditorum, Nobiliũ, consanguineorum, opum, vxorum, vitarum &c?

Sceletibus omnino leprosum ac coopertum illum fuisse vel hinc videas, quod non modo de adulterio, sed de alijs quoque malis à Ioanne correptum fuisse ait Euangelista.

Herodes, inquit, cum corripere ab illo de Herodiade vxore fratris sui. & de omnibus malis quæ fecit. Lucæ 3. notate quæso illud (de omnib⁹ malis, quæ fecit Herodes.)

Herodes iste perfectum tyranni simulacrum, cui visum licere, quidquid collibuisse.

Quamuis cesura vera peccare certè licet nemini in leges Dei, aut Ecclesiæ, aut Patriæ, ac certè minus Regibus, quam priuatis.

* 3. ROMANORVM IVDICIUM. C. enim Tiberius Imperator Herodem istum tandem Terratchia exiit, exilioque apud Lugdunum (vt volunt quidam) vel (vt Eusebius) Viennam Galliæ urbem, sempiterno damnauit, ex quo plus satis euidentur Herodem istum fuisse scelestissimum.

Romani enim maximè Imperatores, non temerè quemquam præcipuè Regem exautorabant, aut regno multabant, apud quos sanctum erat regnum

Nec Romanam ipsam sensere, Euseb. l. 1. hist. Eccl. c. 13.

Quum illum exilio damnarint,

gium nomen; quique plerisque etiam victis regnum reddidere, & alios supplices defendere.

Sed iam plus satis de hoc hominis monstro.

III.

De Herodiade, Salome, & Philippo.

* Herodiadem verò qualem dicam, nisi dignum patella operculum? ex eiusdem mali corui eodem ovo prognatam? & digniorem, quæ impij Herodis thalamo potius quam Philippi optimi nuptijs, vteretur?

Herodias cuius filia, secundum quosdam,

Ea autem quæ fuerit, & cuius filia, variorum varia est sententia.

Christianus Massæus lib. 5. Chronic. pag. 95. ait Herodiadem fuisse Aretæ Regis Arabiæ Petrææ filiam, Philippo primum locatam, sed ablatam deinde & Herodi traditam.

D. Hieronymus in Matth. c. 14. Vetus inquit, narrat historia, Philippum Herodis maioris filium, sub quo Dominus fugit in Aegyptum, fratrem huius Herodis, sub quo passus est Christus, duxisse uxorem Herodiadem filiam Aretæ Regis: postea verò socerum eius, exortis quibusdam contra venenum simultatibus, tulisse filiam suam, & in dolorem prioris mariti, Herodis inimici eius nuptijs copulasse.

D. Anselmus in c. 14. Matth. etiam refert,

Verius Aristobuli filia, secundum alios Ioseph. Antiq. 18. 9. 10. * abstracta mel. * mel. sociata.

Verum, cum hæc vetus historia sit incerta, sequi malim quod Iosephus cum alijs probatis historiographis dicit, nempe, fuisse hanc Herodiadem filiam Aristobuli filij Herodis maioris, ac sororem Agrippæ maioris. Quod cum ita apertè & frequenter dicat Iosephus, manifestum sit, mendum esse in Eusebij historia Eccles. c. 13. lib. 1. cum ibi dicatur Iosephus scripsisse, Herodiadem hanc fuisse filiam Aretæ Regis: sic enim ibi legitur: *Concordi verò testimonio etiam Iosephus de hoc scribit, nominatim etiam de Herodiade commemorans velut de coniugo fratris Philippi viuentis violenter abstractæ, & suis ab Herode incestis nuptijs sociatæ, propria & legitima uxore repulsa. Quam Herodiadem filiam*

liam dicit fuisse Aretæ Regis Arabiæ, propter quam etiam Ioanem Baptistam ab eo commemorat interemptum. Bellum quoque exortum inter Aretam dicit & Herodem, tanquam ob ignominiam filie vindicandam &c. In quo testimonio præter alia, hoc etiam falsum est, quod Iosephus dicitur dixisse, Herodiadem filiam fuisse Aretæ Regis. Non enim hoc dicit, sed propriam illam & legitimam uxorem depulsam, fuisse filiam Aretæ. Quare lectio nostra sic restituenda videtur, vt deleto nomine (Herodiadem) post illud (propria & legitima uxore repulsa) legatur (quam filiam dicit &c.) Viderique potest Hieronymi error ex mendoso Eusebij loco ortus, cum Eusebij historiam sequi soleat perlibenter.

Ita corrigis Iansenius in concordia c. 22.

Item Hesselius in cap. 14. Matth.

Cardinalis Baronius, scriptorum ille Cæsar semper Augustus (quem Romæ videre & alloqui familiarissime, & eius inuitantis mensa frui potuisse, inter prospera mea non ultimo loco numero, nunc autem in cælis regnantem patronum inuoco) sic tomo 1. Annal. ad annum Christi pag. 128. Errare videtur, qui

dicit Herodiadem filiam fuisse Aretæ Regis Perreæ Arabiæ testatur, non tantum Iosepho, sed cæteris aduersantibus, afferentibusque eam. .. filiam fuisse Aristobuli, Herodis ximè maioris filij. Masseum credo mabius, ximè intelligit.

Certe, nomen ipsum Herodiadis satis spirat genus adulteræ, quasi vel ab Herode aliquo, aut Herodio naram & castello nõ procul à Ierosolymis posito, ortæ, si patro- Iosephum nymicum est, vt Olympias Olympiadis, Arcas Arca- de Herodis, Ilias Iliadis; vel quasi ad Herodis alicuius vsum dio castel- vel abusum pertinentis, si possessium est, vt Pelias lo. Peliadis, pro ipsius Achillis Pelidæ hasta.

Cæterum, quemcunque illa patrem habuerit Cæterum (patrem enim forsitan expediat ignorari, ne cui sit per om- nes casus pudori, tale mulieris monstrum genuisse, aut aluisse) mulier fuit nequissima; Dæmonum inuocatrix; incantatrix, impostrix criminum; corrup- ma. trix castitatis; spectaculum & ludus Dæmonum;

corruptio morum honestorum; homicida sancti hominis Dei; filia suae Salomes iugulatrix; filia Belial; Isebel rediniua; secundi Heliae capitalis hostis; & vno verbo, mater atque vniuersitas iniquitatis.

Nomine suo dignissima. Nomine planè suo dignissima, quod formido vel mergens interpretari possis.

Philippo marito, & Bono (vt mox dicemus) & fecundo, & nobilitate pari cum Herode, planè indigna.

Isai. Verè habitabat Lupa cum agno, & Leena cum vitulo ad cubabat, Dalila cum Samfone, Michol cum Dauide, cum viro optimo pessima mulierum omnium.

Iuuenal. Quae tamen exarsti forma! qua capta iuuenta est
Isai. 6. Hippia? quid vidit in Herode suo isto, propter quod Lydia dici

Suffinui? nam Sergiolus & Herodes suus, iam raderetur

Capere, & secro requiem sperare lacerto.

Præterea multa in faciem deformia, sicut

Aditus galea medijque in naribus ingens

Gibbus, & acre malum semper villantis ocelli;

Sed gladiator erat, facit hoc illos hyacinthos,

Hoc pueris patriæque, hoc præstulit illa sorori.

Atque viro Philippo. Omnia in Herode adultero, quam in Philippo marito visa illi meliora, Forma, Ætas, Genus, Mores &c. etsi reuera essent eadem in Philippo potiora, & esset Herodiadi vnde quaque admodum damnosa viri mutatio, & illa thori quasi defultatio.

Salome filia matris nihil sanctior. * SALOME autem filia qualis fuerit, ex matre plus satis intelligi potest.

Non enim potest arbor mala fructus bonos facere. Mat. 7.

Mali corui malum ouum.

Genes. Ad imaginem & similitudinem suam non modo corporum, sed & animorum, ferè parentes liberos vel generant, vel formant.

Ac ferè mali semper generant prolem vitiosissimam prou. A nequam, nequior exit.

Vt casta refert casta genitricis filia mores, sic impudica impudica. *Mich. Verinus in distichis.*

Saltatricula ergo fuit audacula, quæ coram Rege & tot Principibus sola in medio ausa saltare, congruo filia meretricis, & futura aliquando etiam meretricis tirocinio.

Imperiosa, quæ iussa à matre petere caput Baptistæ, ad Regem rediens non ait, Peto, rogo, supplico &c. aut velim, sed (Volo) Regem, ut suum mancipium, voce Regum & Dominorum propria, adloquuta est.

Sic volo, sic inbeo, sic pro ratione voluntas.

Impatiens moræ, Volo, inquit, ut proinus des mihi in disco caput Ioannis; Proinus, mox, sine mora. Dixisset modestior, cum per otium Regi licebit, aut post conuiuium &c.

Crudelis. Nam cum vulnera & sanguinem maximè feminæ, & in eis multò magis adolescentulæ, perhorrescant, ipsa ausa caput cruentum adhuc & calens Baptistæ adpicere, gestare, tractare, versare, & forsità Lictori obruncanti imperterrito vultu adstare, fortè & trementem virgere, animare.

Nomine suo Salomes planè indigna, quod idem sonat ac Pacifica, vel perfecta, aut retribuens. *Indigna pulero tuo nomine.*

Nicetas commentario ad Gregorij Naz. orationem 2. in Pascha, Salome, inquit, lingua nostra pacem significat. Quid enim pacis, imò quid non belli, in adolescentula ista fuit?

D Chrysostomus vno verbo totam, quanta quanta est, depinxit, inquit, Meretrices superavit virgo.

Digna perire, ut periit, capite per glaciem reciso, ac tripudante etiam post mortem, ut refert Niceph. lib. 1. c. 20. Quomodo enim aliter periret, quæ Herodidem id est mergentem habuit matrem? quæ verè filiam merfit & perdidit, exemplis pessimis, docendis choreis, & nouis colendi corporis artibus, nimia libertatis concessione siue indulgentia.

* PHILIPPVS verò huius pater, & Herodiadis maritus, quam utrisque dissimilis, quam dispar membris, familiae huius caput! *At Philippus pater.*

Chronic.
Burgund.

Adeo facilis placidiq̄ue ingenij homo hic fuit, vt cognomento BONI iure donari possit, ac dici PHILIPPVS BONVS (vt quidam olim Burgundiæ Dux Philippus, eius Ioannis filius, qui ad Monterellum occisus est.

Pzñe san-
ctulus,

Iosephus enim lib. 18. antiquit. c. 6. sic ipsum commendat; Vir inquit, perpetuo modestus, & amator quietis & oij. Degebat enim sēper in sua diuione: quoties domo progredere tur, iter faciebat cum paucis selectis comitibus, subsequente sella, in qua sedens solitus est iura reddere; & si quis ex occurſu opem eius in adcaret, sine dilatione mox ibi sella postea residens, causam cognoscebat, aut sententiam damnaturus, aut absolutorius innoxium. O Regem totius Mundi Monarchia dignissimum!

Dign⁹ qui
Philippus
quoque
vocate-
tur,

Philippus iste bene Philipporum nomine dignissimus fuit, ex quibus plurimi clarissimi; Alij Bello, vt Philippus Macedo Alexandri Magni pater; Philippus Francorum Rex, à bellacitate Augustus cognominatus, Philippus Audax Burgundiæ Dux; Alij Religione, vt Philippus illi qui primus ex Romm. Imperatoribus Christianus fuisse perhibetur, & Philippus II. Hispaniæ Rex ex Belgis oriundus, quos calumniōse nimis totos Lutheranos vocant; Alij, motum Grauitate, vt is Philippus Imperator Gordiani successor, quem iam tum a primo ætatis quinquennio nullius cuiusquam commentum ad risum dissoluere potuit (vt autor est Sex. Aurelianus;) Alij, Simplicitate & candore, vt Philippus Apostolus; Alij, summa in Dominos fide; vt Philipp⁹ Alexandro Magno à medicinis, qui adeo Alexandro ipsi gratus perspectusque erat, vt, cum aliquando Parmenio literas ad Alexandrum dedisset, quibus eum monebat, vt ab insidijs Philippi, tanquam ab hoste Dario corrupti, sibi in ægritudine caueret, Alexander nihilominus exploratam habens medici fidem, poculum ab ipso Philippo propinarum hauserit, literasque Parmenionis ipsius eidem deinde legendas tradiderit. Faxit Deus vt & ego optimis quibusque eius nominis accenseri, bene agendo, merear!

Cum vt
alijs opti-
mis eius-
dem no-
minis.

O quam

O quam dissimilis hic noster Philippus Philippo illi fuit, qui fratris sui Alphonsi X. Hispania Regis uxorem, Christianam nomine, Dacia Regis filiam, sibi per vim, spreta religione ac Sacerdotio (erat enim Abbas & Præsul Hispalensis) copulauit!

Hispanus enim ille fratri intulit, iste noster a fratre passus est in uxore luculentissimam iniuriam.

Quam differunt agens & patiens iniuriam! sed beatus magis pati, quam agere, si in alterutrum incidendum est.

Philippus hic noster profecto dignissimus fuit, qui uxore, qui filia, qui fortunam melioribus uteretur.

Hunc imitandum vobis censeo, Herodem autem cum sua Herodiade & Salome, omnino abominandos, &c.

Denique ex Philippo discite coniuges, etiam sub consanguineorum affiniumque inuicem visitationibus, nonnunquam latere insidias posse.

ECHO

CONCIONIS II.

THÈMA. Herodes Tetrarcha metuebat Iohannem, sciens eum virum, iustum, & sanctum, & custodiebat eum, & libenter eum audiebat, & audio eo multa faciebat. Marci 6.

Facta repetitione vsitata, sic propositum, Descriptis heri nequissimis Tragædiæ nostræ Evangelicæ actoribus, nec non Philippo satis laudato homine, nunc Iohannem Magnum, primamque eius felicitatem, depingamus.

Dicendum ergo hodiè mihi de magnitudine Ioannis Baptistæ, ex

- 1. Prophetijs de illo veteribus.
- 2. Annunciatione celebri ortus ipsius
- 3. Testimonio Christi ipsius de illo.

I.

Ioannes Baptista Magnus à Prophetijs de illo veteribus.
 Cum D. Ioannes Baptista (Auditores,) vt præcipuus
 Tragædiæ huius Evangelicæ actor, imò potius Agens
 & Patiens

B s